
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 9 de maio de 2022 Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

487D3EDA377B9CA3B6B6C37CE7481F8C



segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• TERMO DE APOSTILAMENTO Nº1 REFERENTE AOS CONTRATOS 033/2022FOR-FME VERÔNICA ROSA E 035/2022FOR-FME ÍCARO

OLIVEIRA

• TERCEIRA HOMOLOGAÇÃO – CREDENCIAMENTO 005/2021

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022.

• DECRETO/GP N° 286 SOUTO SOARES/BA, EM 09 DE MAIO DE 2022-“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO POR FALECIMENTO DE
SERVIDOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• EXTRATOS DE CONTRATO TP 003/2022 JMM S EMPREED. E SERVIÇOS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

487D3EDA377B9CA3B6B6C37CE7481F8C



segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 035/2022FOR-FME 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
082/2021FOR-FME, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES E A 
EMPRESA ICARO OLIVEIRA SOUZA LTDA. 
 

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (06/05/2022), de um lado O FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas, sob o nº. 30.607.381/0001-32, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, Souto 
Soares-Ba, de agora em diante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pela senhora ZAIRA 
BARBOSA DE SOUZA ANDRADE, portadora do RG n° 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n° 001.319.995-16, 
residente e domiciliada na Rua Glória Sampaio, Nº 64, Centro, nesta cidade, resolve modificar unilateralmente o 
Contrato nº 035/2022FOR-FME, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2022, que 
se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações introduzidas posteriormente, e 
pelas cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE). Empresa Contratada: ICARO OLIVEIRA SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
29.668.042/0001-87, com sede à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000, que a 
partir de agora passa a vigorar com a seguinte dotação orçamentária: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Administração 
Geral. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30 – Material de consumo. 
FONTE: 00 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
O Fundo Municipal de Educação de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que 
é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para 
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, 
parágrafo único, da Lei 8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 06 de Maio de 2022 
 

 
 

 
ZAIRA BARBOSA DE S. ANDRADE  
Secretária Municipal de Educação 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAF9D47D47675D461F066413E05F5284

segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2022FOR-FME 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
082/2021FOR-FME, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES E A 
EMPRESA VERONICA ROSA DE SOUZA - ME. 
 

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (06/05/2022), de um lado O FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas, sob o nº. 30.607.381/0001-32, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, Souto 
Soares-Ba, de agora em diante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pela senhora ZAIRA 
BARBOSA DE SOUZA ANDRADE, portadora do RG n° 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n° 001.319.995-16, 
residente e domiciliada na Rua Glória Sampaio, Nº 64, Centro, nesta cidade, resolve modificar unilateralmente o 
Contrato nº 033/2022FOR-FME, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2022, que 
se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações introduzidas posteriormente, e 
pelas cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE). Empresa Contratada: VERONICA ROSA DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ sob N° 
23.497.255/0001-07, com sede na Praça Dr. Otto Alencar, S/N, Loja, Centro, Souto Soares/BA, que a partir de 
agora passa a vigorar com a seguinte dotação orçamentária: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Administração 
Geral. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30 – Material de consumo. 
FONTE: 00 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
O Fundo Municipal de Educação de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que 
é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para 
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, 
parágrafo único, da Lei 8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 06 de Maio de 2022 
 

 
 

 
ZAIRA BARBOSA DE S. ANDRADE  
Secretária Municipal de Educação 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAF9D47D47675D461F066413E05F5284

segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Credenciamento

 

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

 

TERCEIRA HOMOLOGAÇÃO – CREDENCIAMENTO 005/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2021 
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 005/2021 
 
Considerando o Parecer Jurídico e apreciação do Presidente da CPL, que adjudica o resultado do Processo 
Administrativo n° 020/2021, Modalidade: Credenciamento nº 005/2021, em favor das empresas abaixo 
mencionadas, visto que as mesmas apresentaram proposta de preços para consecução do objeto abaixo descrito, 
pelos valores abaixo: ADJUCO. 
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
PARA ATENDER AS DEMADAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE E ZONA 
RURAL, PLANTÕES NO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS E CONSULTAS COM 
MÉDICOS ESPECIALISTAS JUNTO AO CAPS- CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E O 
CENTRO DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NESTE MUNICIPIO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA. 
E. P. SERVIÇOS MEDIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 04.863.359/0001-43, estabelecida à 
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 242, Sala 104, Centro, Itaberaba/Ba, CEP: 46.880-000; lote 02 no valor 
de 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). 

 
Em face da regularidade de todas as etapas do Processo Administrativo nº 020/2021, Modalidade: Credenciamento 
nº 005/2021, HOMOLOGO o seu resultado nos termos deste ato, autorizando, por conseguinte a efetivação da 
contratação das empresas e emissão do competente empenho.  
 
Publique-se. 
 
 

Souto Soares - BA, 02 de Maio de 2022. 
 
 
 
 
 

Vagno Sousa de Oliveira  
 Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561A82B09F347EA1FF0B8058C82351C5

segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Tomada de Preço

   

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 

 
 

 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: HOMOLOGA o objeto da Licitação supracitada, cuja modalidade é Tomada 
de Preço nº 003/2022 e tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em Prestação de 
Serviços de Obras e Engenharia para Construção do Muro no Entorno do Campo de Futebol do Povoado e 
Cisterna, no Município de Souto Soares/BA. Em favor da empresa. 

Empresa: JMM S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Vencedora com o valor global de R$ 
285.867,28 (duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos). 

Autorizo a contratação da empresa e as emissões de empenho. Publique-se! 
 
Souto Soares/BA, 06 de maio de 2022. 
 
 
 

 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86E1358DB7F4E5103752E0AF6B5E8480

segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 

 
Decreto/GP N° 286 Souto Soares/BA, em 09 de maio de 2022                          

                          
 

“Dispõe sobre exoneração por 
falecimento de servidor, e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA, 
 
Considerando a certidão de óbito apresentada no Departamento de Recursos Humanos no dia 
09 de maio de 2022, informando falecimento do servidor CARLOS BATISTA ARAUJO 
NETO ocorrido em 04 de maio de 2022; 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º- Exonerar por motivo de falecimento, o servidor público municipal CARLOS 
BATISTA ARAUJO NETO, mecânico, matrícula funcional 1140, pertencente ao quadro de 
servidores efetivos desta Prefeitura, lotado na Secretaria Municipal de saúde. 
  
 
Art. 2º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 04 de maio de 2022. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024                

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD272F6967E2C97EFCBAEE565AA06E31

segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 9 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
 

Contrato N° 086/2022PS-PMSS - Processo de Tomada de Preço nº 003/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE 
ENTORNO DO CAMPO DE FUTEBOL DO POVOADO DE CISTERNA, NO MUNICÍPIO 
DE SOUTO SOARES – BA. 
Contratado: JMM S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
44.704.113/0001-43, com sede na Rua do Contorno, nº 662, Centro, Souto Soares/BA, 
CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 285.867,28 (duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e sete reais e vinte e oito centavos). 
Embasamento Legal: Conforme Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.01 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER. 
Ação: 1055 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO De CAMPOS DE FUTEBOL 
Elemento de despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações.  
Prazo de Vigência: 09/05/2022 a 09/09/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

487D3EDA377B9CA3B6B6C37CE7481F8C


		2022-05-09T16:53:22-0300




